
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.205/2021 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente 

e Saúde, no Centro Educacional São Camilo. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.581/2021 (Processo E-docs nº. 2021-8NXZQ/CEE-ES nº. 521/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 14-12-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 120 (cento e 

vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes 

cada uma, no turno noturno, no Centro Educacional São Camilo, situado na Rua São Camilo de 

Lellis, nº. 01, Bloco 01, Bairro Paraíso, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido pela 

União Social Camiliana, CNPJ nº. 58.250.689/0001-92, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 

1º de fevereiro de 2022.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 16 de dezembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 16 de dezembro de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

20/12/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.205/2021 

 
Módulo I  

Componente Curricular Aulas semanais Carga Horária 

Fundamentos de Enfermagem I 04 80h 

Anatomia e Fisiologia Humana 04 80h 

Farmacologia 04 80h 

Microbiologia e Parasitologia 03 60h 

Português Instrumental                  02 40h 

Relações Humanas  01 20h 

Exercício Profissional             02 40h 

Carga horária Total do 1º Módulo    20 aulas 400h 

Módulo II  

Fundamentos de Enfermagem II  04 80h 

Enfermagem na Saúde da Mulher  04 80h 

Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso  02 40h 

Enfermagem em Saúde Mental                       02 40h 

Enfermagem em Clínica Médica  04 80h 

Enfermagem em Saúde Coletiva  04 80h 

Carga horária Total do 2º Módulo    20 aulas 400h 

Módulo III  

Enfermagem Cirúrgica  03 60h 

Enfermagem em Emergências   03 60h 

Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente  04 80h 

Enfermagem em Saúde Ambiental e do Trabalhador                02 40h 

Enfermagem em Pacientes Críticos  04 80h 

Carga horária Total do 3º Módulo    16 aulas 320h 

Módulo IV  

Bioética                                                            02 40h 

Enfermagem em Saúde Domiciliar                  02 40h 

Estágio Supervisionado Obrigatório I  - 200h 

Estágio Supervisionado Obrigatório II  - 200h 

Carga horária Total do 4º Módulo    04 aulas 480h 

Total Carga Horária dos Módulos  1200h 

Total Carga Horária Estágio Supervisionado Obrigatório   400h 

Total Geral de Carga Horária do Curso   1600h 

 

 

 


